
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

CORPO DI POLIZIA 

 

 

CORPO DI POLIZIA - REGISTRO GENERALE N. 768 del 04/04/2024 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 768 del 04/04/2024 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 40 del 04/04/2024 
PROPOSTA N. 921 del 04/04/2024 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per la partecipazione di n. 19 Operatori della Polizia Locale di Spoltore 

all’attività addestrativa finalizzata al rilascio del Patentino annuale d’idoneità al tiro per Polizie 

Locali, per l’importo complessivo di  € 2.565,00 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

CORPO DI POLIZIA  

 

Oggetto: Determina a contrarre per la partecipazione di n. 19 Operatori della Polizia Locale di Spoltore all’attività 

addestrativa finalizzata al rilascio del Patentino annuale d’idoneità al tiro per Polizie Locali, per l’importo complessivo di  
€ 2.565,00       CIG  B105C1C4C4 

 
Visto il decreto del Sindaco del Comune di Spoltore n. 80  del 16/09/2022, con il quale  il sottoscritto è stato incaricato 

della responsabilità della posizione organizzativa del SETTORE V “Corpo di Polizia” fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco; 
Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di cui agli artt.  

107 e 109  del d.lgs. 267/2000 relativamente al settore di competenza; 
Richiamate le delibere: 
- n. 79 del 21.12.2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto “Documento Unico di programmazione per il periodo 
2024/2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”; 
- n. 80 del 21.12.2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;  
- n. 8 del 18.01.2024 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione “P.T.P.C. 2022-2024” ed il programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità, approvato con Delibera della G.M. n. 62 del 13 Aprile 2022; 
Visto che i corsi di tiro a segno sono regolati dal D.Lgs. del 15/03/2010 n. 66, che stabilisce all’Art. 251 che coloro i quali 

prestano servizio armato presso  Enti Pubblici o privati sono obbligati ad iscriversi ad una sezione di tiro a segno 
nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno; 
Attesa pertanto l’obbligatorietà alla frequenza annuale ai corsi d’idoneità al tiro da parte di n. 19 Agenti di Pubblica 

Sicurezza del Comune di Spoltore, già in possesso del Diploma di Maneggio; 
Constatato che il poligono di tiro a segno nazionale presente nella provincia di Pescara risulta essere quello ubicato in 

Pescara alla Via Maestri del Lavoro d’Italia presso il Centro Sportivo “R. Febo” gestito dall’Associazione Sportiva 
Dilettantistica TIRO A SEGNO NAZIONALE PESCARA; 
Dato atto di aver proceduto alla richiesta di preventivo per la fornitura del servizio sopra specificato, consultando l’ 

Associazione  Sportiva Dilettantistica TIRO A SEGNO NAZIONALE PESCARA con sede in Pescara alla Via  Maestri del 
Lavoro d’Italia presso il Centro Sportivo “R. Febo”  C. F. 91086430682, P.I. 02072130681; 
Visto il preventivo di spesa del 20/03/2024, registrato al protocollo dell’Ente al n. 11149 del 21/03/2024, rimesso  

dall’Associazione Sportiva Dilettantistica TIRO A SEGNO NAZIONALE PESCARA, che, per la partecipazione di n. 19 
Operatori della Polizia Locale di Spoltore all’attività addestrativa finalizzata al rilascio del Patentino annuale d’idoneità al 
tiro per Polizie Locali,  ammonta complessivamente ad € 2.565,00 (importo non soggetto a Iva); 
Visto l’art. 49 c. 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per 

affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa; 
Visto il “Foglio Patti e Condizioni”, allegato alla presente, contenente le condizioni economiche generali e le clausole 

contrattuali per la fornitura come sopra specificata per gli operatori della Polizia Locale; 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Visto l’art. 17 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, comma 1, che ribadisce come “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



CORPO DI POLIZIA - REGISTRO GENERALE N. 768 del 04/04/2024 - Pag. 2 di 4 

Visto l’art. 17 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, comma 2, che stabilisce che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Precisato che: 

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: conseguimento da parte degli Operatori della Polizia 
Locale di Spoltore del Patentino annuale d’idoneità al tiro per Polizie Locali; 
-il contratto ha ad oggetto la  partecipazione di n. 19 Operatori della Polizia Locale di Spoltore all’attività addestrativa 
finalizzata al rilascio del Patentino annuale d’idoneità al tiro per Polizie Locali; 
--il contratto verrà stipulato mediante: la sottoscrizione della determinazione di affidamento ed impegno di spesa e del 
“Foglio Patti e Condizioni”,  che assumeranno valenza contrattuale; 
-le clausole negoziali  ritenute essenziali sono quelle  contenute nella determina di affidamento della fornitura  e nel 
“Foglio Patti e Condizioni”; 
-la modalità di scelta del contraente  viene fatta con acquisizione in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del  D.lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 Codice dei Contratti; 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito 

alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’art. citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per 
l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi 
parametri di qualità e prezzo;  
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
Visto l’ Art. 50 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei Contratti,  che testualmente dispone: 

1. Salvo quanto previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14 con le seguenti modalita':  
 a) [omissis];  
 b) affidamento diretto dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando 
che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal D.L.n.95/2012, convertito 

nella Legge n.135/2012, nonché il D.lgs nr. 36/2023 prevedono: 
 •L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma, 
 •L’obbligo per gli enti locali di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi sotto la soglia 
comunitaria; 
Accertato che l’importo della fornitura  è inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto, in forza del disposto dell’art. 1, c. 450 

della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo di fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge; 
Acquisito, in ottemperanza all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. recante misure sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara B105C1C4C4; 
Dato atto che ricorre l’esclusione della redazione del DUVRI come previsto dall’art.  26, comma 3 bis, del D.Lgs 

81/2008, trattandosi di mera fornitura di servizi e che gli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale sono pari a 
zero; 
Precisato che, ai sensi dell’Art. 13 c. 3 del Regolamento per lavori servizi e forniture, non si procederà alla stipula del 

contratto pubblico e la sottoscrizione della determinazione di affidamento ed impegno di spesa e del “Foglio Patti e 
Condizioni”  assumerà valenza contrattuale; 
Dato atto  che si  è proceduto  alla richiesta dei certificati attestanti il possesso dei requisiti in capo all’affidatario ai sensi 

dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti, attestabili anche mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, ed a verificare, ove ricorra,  la regolarità 
contributiva ai fini del DURC dell’operatore economico individuato per la fornitura, mentre non sarà necessario acquisire 
la certificazione antimafia ai sensi dell’Art. 83 D.Lgs. 159/2011; 
Dato atto che si è proceduto a richiedere la compilazione del modello di autodichiarazione, contenente l’accettazione 

degli obblighi derivanti dall’estensione del codice di comportamento del Comune di Spoltore, e del patto d’integrità, 
sottoscritti dal Legale rappresentante dell’Associazione; 
Dato atto che, ai sensi dell’art 53 c.1 del D.Lgs. 36/2023, essendo il valore del contratto sotto soglia, non sarà richiesta 

la garanzia in quanto l’operatore economico è di comprovata solidità per la fornitura del servizio oggetto di 
approvvigionamento; 
Vista la disponibilità sul Cap. di Bilancio 320/17 per l’anno 2024  recante: “Spese per formazione del personale a corsi di 

aggiornamento Polizia Municipale- Art. 208 Cds”;  
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL-, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio; 
Accertata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, del sottoscritto Responsabile di 

Settore relativamente al procedimento de quo ai sensi e per gli effetti dell’Art. 6/bis della L. 241/1990, dell’Art. 6 c. 2 e 
dell’Art. 7 D.P.R. 62/2013, dell’Art. 6 del Codice di Comportamento integrativo del Comune di Spoltore e dell’Art. 16 
D.Lgs.31 Marzo 2023, n. 36; 
Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti   locali” e successive 

modificazioni; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 



CORPO DI POLIZIA - REGISTRO GENERALE N. 768 del 04/04/2024 - Pag. 3 di 4 

Visto il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 

 In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti, vengono individuati ed indicati  gli elementi e le 

procedure di cui al seguente prospetto per la partecipazione di n. 19 Operatori della Polizia Locale di 

Spoltore all’attività addestrativa finalizzata al rilascio del Patentino annuale d’idoneità al tiro per Polizie 

Locali, il cui corrispettivo non potrà essere superiore a  € 2.565,00:  

 

CIG 
B105C1C4C4 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO  

Partecipazione di n.19 Operatori della Polizia Locale di 
Spoltore all’attività addestrativa finalizzata al rilascio del 
Patentino annuale d’idoneità al tiro per Polizie Locali 

 
FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n 267/2000 Art. 
192c.1/b. D.Lgs. 
36/2023 Art. 18 

Stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, mediante 
sottoscrizione della determina di affidamento ed impegno di 

spesa e del “Foglio Patti e Condizioni” 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

 

T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b 

D.Lgs. 36/2023 Art. 17 

Clausole contrattuali contenute nella determina di 
affidamento della fornitura  e nel “Foglio Patti e Condizioni”   

CRITERIO DI SELEZIONE 

DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

 

D.Lgs. 36/2023 
Codice dei contratti 

Articolo 50 

La selezione dell’ operatore economico viene fatta con 
acquisizione in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36  codice dei contratti 

 Di approvare l’allegato “Foglio Patti e Condizioni”; 

 Di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione della fornitura avverrà 
con apposito provvedimento con il quale saranno assunti i relativi impegni di spesa; 

 Dare atto che: 

- la presente determinazione va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio del sottoscritto e 

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del 

Responsabile del Settore Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

e diverrà esecutiva dopo l’apposizione della predetta attestazione; 

- la presente determinazione sarà memorizzata digitalmente e sarà firmata digitalmente ai sensi del T.U. 

445/200 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa; 

 Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Dott. Panfilo 

D’Orazio; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo    147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 Di trasmettere il presente provvedimento: 

-all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi; 

 Di rendere noto che contro le determinazioni dirigenziali è ammesso ricorso: 

- entro 60 giorni al TAR  

- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica  



CORPO DI POLIZIA - REGISTRO GENERALE N. 768 del 04/04/2024 - Pag. 4 di 4 

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 luglio 

2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del 

processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 

 

Il Responsabile del  Settore V 

Dott. Panfilo D’ORAZIO 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 921 del 04/04/2024, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento Dott. D'ORAZIO 

PANFILO in data 04/04/2024. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 921 del 

04/04/2024, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. D'ORAZIO PANFILO in 

data 04/04/2024. 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1184 

Il 15/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 768 del 04/04/2024 con oggetto: 

Determina a contrarre per la partecipazione di n. 19 Operatori della Polizia Locale di Spoltore 

all’attività addestrativa finalizzata al rilascio del Patentino annuale d’idoneità al tiro per Polizie 

Locali, per l’importo complessivo di  € 2.565,00 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. D'ORAZIO PANFILO il 15/04/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


